Inhaltsverzeichnis

A. Einleitung

I. Diesprachlicheund ethnischeGliede-
rung der GURUNSI.............

I1I. Wirtschaft
III. Religion
IV. Gesellschaft

V. Die dlteren Quellen tiber das Hiupt-
lingtum...........c.ooviiiinl.

.........................

.....................
.......................

B.DerErdherr.............ovviia...

I. Die dlteren Quellen

II. Die Funktionen des Erdherrn bei
den KASENA

a) Erdangelegenheiten
b) Kult des Himmels
c) Verantwortung fiir Wohlfahrt

..................

iberhaupt ......... ... . .. ..

d) Soziale und politische Funk-
tiomen......oovvviunnvinnnn,

II1. Die Funktionen des Erdherrn bei
den NUNA ............ ..o L.

a) Erdangelegenheiten ...........

b) Kult des Himmels ............

c) Verantwortung fir Wohlfahrt
diberhaupt ............ . ...

d) Soziale und politische Funktionen

Attribute, Rechte und Nachfolge
eines Erdherrn bei den KASENA .

V. Attribute, Rechte und Nachfolge
eines Erdherrn bei den NUNA . ...

IV.

Seite

\%

I0

10

13
I3
17

18

21

24
24
25

26
27

28

32

VI. Das Wesen des Erdherrntums .

VII. Die Entwicklung des Erdherrntums
und des Erdkultes...............

a) Die Entwicklung des Erdherrn-
amtes

b) Amtertrennung
Erdpriester

c¢) Die lokalen Erdheiligtiimer und

ihre Priester

d) Der Buschherr

e) Der Kult des Busches

f) Die Entwicklung vom Buschkult
zum Erdkult ........... .. ..

.......................

Landesherr—

.................
...............

C. Der Hiuptling (peo)
I. Die Funktionen des peo bei den
KASENA .. .. coiiiiiiiiiie.

a) Pflichten

b) Rechte

¢) Soziale Funktionen

d) Politische Funktionen .........

e) Kultische Funktionen

....................
......................

.........

II. Die Funktionen des peo bei den
NUNA

IT1. Das Gefolge des peo bei den
KASENA
a) Der A-Typus.......coonnnnen
b) Der B-Typus.................
c) Varianten und Ubergangsformen

Das Gefolge des peo bei den NUNA
a) Der A-Typus.................
b) Der B-Typus...........vvuus.
c) Varianten und Ubergangsformen

........................

.....................

IV.

Seite

33

38

38
39

40
42
43

46
52

53
53
54
56
60
61

64

67
67
69
72

75
75
75
78

VII



VI.

VII.

VIIIL

IX.

VIII

Seite

. Die Hoheitszeichen und Attribute

des peo bei den KASENA ........ 79
a) Der A-Typus.......... ..ot 79
b) Der B-Typus......ccovvvnneen 81
c¢) Varianten und Ubergangsformen 82
Die Hoheitszeichen und Attribute
des peo bei den NUNA........... 84
a) Der A-Typus................. 84
b) Der B-Typus..........c.o.... 85
¢) Varianten und Ubergangsformen 85
Riten bei Tod und Ernennung eines
KASENA-peo ..cooviiiiiiiin... 86
a) Der A-Typus (Kampala)....... 86
b) Der B-Typus (Chiana)......... o1
¢) Varianten und Ubergangsformen
(andere Gaue) ................ 97
Riten bei Tod und Ernennung eines
NUNA-peo ...covvviiininnnennn. 99
a) Der A-Typus (Dio) ........... 99
b) Der B-Typus (Sapouy) ........ 100
c) Varianten und Ubergangsformen
(andere Gaue) ................ 103
Der Hauptlingsfetisch ,kwara® und
die Herrscherkraft des peo........ 104
a) Bei den KASENA ............ 104
1. Die alteren Quellen......... 105
2. Die Erscheinungsform des
Rwara .............oovovin 106
3. Herstellung eines kwara .. ... 109
4. Aufbewahrung eines kwara... 1II

5. Opfer an das kwara .........

6. Funktionen des kwara
7. Die Kraft des kwara und die

Herrscherkraft ............. 114
b) Beiden NUNA............... 118
1. Die dlteren Quellen......... 118
2. Die Erscheinungsform des

Rwara ...............oo . 119
3. Herstellung eines kwara ..... 119
4. Aufbewahrung eines kwara... 119
5. Opfer an das kwara ......... 120
6. Funktionen des kwara ...... 121

7. Die Kraft des kwara und die
Herrscherkraft ............. 123

D. Die Herkunft des Awara und des Hiupt-
lingtums ...l 124
I. Der Ursprung des kwara ......... 124

a) Das kwara und die ,,jungsudani-
schen’ Eroberer............... 124

b) Das kwara in den GURUNSI-
Traditionen .................. 128
c) Die privaten kwaras .......... 136
E.SchluB..........oiiiiiiia., 142
F.Anhang...........oooooiiiiat.. 149

a) Regentenlisten und historische
Traditionen .................. 150
b) Literaturverzeichnis .......... 170

c) Erlauterungen und Verzeichnis
der Abbildungen



