

Inhaltsverzeichnis

	Seite		Seite
Vorwort	V	VI. Das Wesen des Erdherrntums ...	33
A. Einleitung	1	VII. Die Entwicklung des Erdherrntums und des Erdkultes.....	38
I. Die sprachliche und ethnische Gliederung der GURUNSI.....	1	a) Die Entwicklung des Erdherrnamtes	38
II. Wirtschaft	3	b) Ämtertrennung Landesherr – Erdpriester	39
III. Religion	4	c) Die lokalen Erdheiligtümer und ihre Priester	40
IV. Gesellschaft	5	d) Der Buschherr	42
V. Die älteren Quellen über das Häuptlingtum	9	e) Der Kult des Busches	43
B. Der Erdherr	10	f) Die Entwicklung vom Buschkult zum Erdkult	46
I. Die älteren Quellen	10	C. Der Häuptling (<i>peo</i>)	52
II. Die Funktionen des Erdherrn bei den KASENA	13	I. Die Funktionen des <i>peo</i> bei den KASENA	53
a) Erdangelegenheiten	13	a) Pflichten	53
b) Kult des Himmels	17	b) Rechte	54
c) Verantwortung für Wohlfahrt überhaupt	18	c) Soziale Funktionen	56
d) Soziale und politische Funktionen	21	d) Politische Funktionen	60
III. Die Funktionen des Erdherrn bei den NUNA	24	e) Kultische Funktionen	61
a) Erdangelegenheiten	24	II. Die Funktionen des <i>peo</i> bei den NUNA	64
b) Kult des Himmels	25	III. Das Gefolge des <i>peo</i> bei den KASENA	67
c) Verantwortung für Wohlfahrt überhaupt	26	a) Der A-Typus	67
d) Soziale und politische Funktionen	27	b) Der B-Typus	69
IV. Attribute, Rechte und Nachfolge eines Erdherrn bei den KASENA ..	28	c) Varianten und Übergangsformen	72
V. Attribute, Rechte und Nachfolge eines Erdherrn bei den NUNA	32	IV. Das Gefolge des <i>peo</i> bei den NUNA	75
		a) Der A-Typus	75
		b) Der B-Typus	75
		c) Varianten und Übergangsformen	78

	Seite		Seite
V. Die Hoheitszeichen und Attribute des <i>peo</i> bei den KASENA	79	5. Opfer an das <i>kwara</i>	111
a) Der A-Typus	79	6. Funktionen des <i>kwara</i>	112
b) Der B-Typus	81	7. Die Kraft des <i>kwara</i> und die Herrscherkraft	114
c) Varianten und Übergangsformen	82	b) Bei den NUNA	118
VI. Die Hoheitszeichen und Attribute des <i>peo</i> bei den NUNA.....	84	1. Die älteren Quellen	118
a) Der A-Typus	84	2. Die Erscheinungsform des <i>kwara</i>	119
b) Der B-Typus	85	3. Herstellung eines <i>kwara</i>	119
c) Varianten und Übergangsformen	85	4. Aufbewahrung eines <i>kwara</i> ...	119
VII. Riten bei Tod und Ernennung eines KASENA- <i>peo</i>	86	5. Opfer an das <i>kwara</i>	120
a) Der A-Typus (Kampala)	86	6. Funktionen des <i>kwara</i>	121
b) Der B-Typus (Chiana)	91	7. Die Kraft des <i>kwara</i> und die Herrscherkraft	123
c) Varianten und Übergangsformen (andere Gae)	97	D. Die Herkunft des <i>kwara</i> und des Häuptlingsums	124
VIII. Riten bei Tod und Ernennung eines NUNA- <i>peo</i>	99	I. Der Ursprung des <i>kwara</i>	124
a) Der A-Typus (Dio)	99	a) Das <i>kwara</i> und die „jungsudanischen“ Eroberer.....	124
b) Der B-Typus (Sapouy)	100	b) Das <i>kwara</i> in den GURUNSI-Traditionen	128
c) Varianten und Übergangsformen (andere Gae)	103	c) Die privaten <i>kwaras</i>	136
IX. Der Häuptlingsfetisch ‚ <i>kwara</i> ‘ und die Herrscherkraft des <i>peo</i>	104	E. Schluß.....	142
a) Bei den KASENA	104	F. Anhang.....	149
1. Die älteren Quellen	105	a) Regentenlisten und historische Traditionen	150
2. Die Erscheinungsform des <i>kwara</i>	106	b) Literaturverzeichnis	170
3. Herstellung eines <i>kwara</i>	109	c) Erläuterungen und Verzeichnis der Abbildungen	171
4. Aufbewahrung eines <i>kwara</i> ...	111		